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E rityisiä ruokintatarpeita on mm. 
matkailuporoilla, kilpaporoil-
la, heikkoon kuntoon päässeil-

lä poroilla tai vaikka kuntoutettavilla 
hirvailla. Pääsääntöisesti poroja lisä-
ruokitaan vain talvella, mutta tietyis-
sä tapauksissa poroja voidaan ruokkia 
myös muina vuodenaikoina. Ruokin-
nassa on huomioitava poron vuoden-
ajan mukaan vaihtelevat tarpeet. Tal-
visaikaan porojen ravinnon sisältä-
mää valkuaismäärää on usein syytä ra-
joittaa mutta, kesäaikaan poro taas syö 
hyvin valkuaispitoista ravintoa. 

FeedFunk -hankkeella haetaan rat-
kaisuja elintarviketeollisuudessa syn-
tyvien hyödyntämättömien raaka-ai-
neiden kustannustehokkaaseen hyö-
dyntämiseen. Etenkin elintarviketeol-
lisuudessa syntyy tuotannossa materi-
aalivirtoja, joiden syntymistä ei voi es-
tää, mutta jotka eivät päädy myöskään 
varsinaisiin päätuotteisiin. Näitä ma-
teriaalivirtoja kutsutaan sivuvirroiksi. 
Nämä materiaalivirrat menevät huk-
kaan ja aiheuttavat teollisuudelle kus-
tannuksia. Sivuvirtojen tunnistettuja 
hyödyntämiskohteita ovat esimerkik-
si terveyttä edistävät ruokintatuotteet 
poroille sekä muille tuotantoeläimille, 
joilla lisätään eläinten hyvinvointia ja 
alennetaan antibioottikuormaa eläin-
tentuotannossa. 

FEEDFUNK
Lapin alueen elintarviketeollisuuden sivuvirtojen hyödyntäminen 
funktionaalisten rehujen tuotannossa – 

Suomessa pororehumarkkinoilla 
on vielä tilaa uusille tuotteille. 
Erilaisia rehuvalmisteita tarvi-
taan etenkin erityisryhmille. 

Esimerkiksi panimoteollisuuden tuo-
tannosta hukkaan heitettävä mäski on 
erinomainen lähtöaine sienten tuotan-
toon pohjautuviin rehu- ja ruokaso-
velluksiin. Mallasmäski on jo itsessään 
elintarvikekelpoista ja mallasta käyte-
tään laajalti sientenviljelyssä kasvatus-
alustana tai tuottaen syötäviä itiöemiä. 
Sienten merkitys rehussa on niiden 
tuoma mukautuvuus ja terveyttä edis-
tävät aineet. Luonnonvarakeskuksen 
että kansainvälisten tutkimuslaitosten 
viimeaikaiset tutkimukset ovat osoit-
taneet sienten tuoman terveysvaiku-
tusten lisäävän infektiovasteita kaloil-
la, kanoilla, sioilla ja jopa mehiläisillä.

Alueilla, joissa on sekä panimoteol-
lisuutta, että maataloutta on mahdolli-
suus luoda teollista yhteistyötä tuotan-
toon, jonka sivuvirrat voidaan edelleen 
hyödyntää raaka-aineen arvokkaita-ai-
neita uuttamalla tai hyödyntämällä re-
huna jatkaen näin teollisen toiminnan 
ketjua.

Suomessa on jo kehitetty terveyttä 
edistäviä rehusovelluksia panimoteol-
lisuuden sivuvirroista, joilla on kyet-
ty estämään bakteeri-infektioita ka-
lantuotannossa. Nämä kiertotalouden 
tuotantoon pohjautuvat löydöt vastaa-
vat täysin EU:n asettamaan tavoittei-
siin vähentää merkittävästi antibioot-
tien käyttöä eläintentuotannossa ja 
näin eläintuotannon antibioottikuor-
mitusta ympäristöön ja antibioottijää-
miä ruuassa. Näiden tuotesovellusten 
markkinat ovat huomattavassa kasvus-
sa EU:n asettamien tavoitteiden myö-
tä. Tästä hyvänä osoituksena on suo-
malaisen terveyttä edistävän rehuinno-
vaation, Progress rehun menekki vien-
timarkkinoilla.

FeedFUNK -hankkeessa tehdään selvi-
tys Lapin alueella muodostuvista elin-
tarvike- ja rehulaatuisista sivuvirroista, 
toteutetaan näihin sivuvirtoihin perus-
tuvia rehutuotepilotteja, joiden toimi-
vuutta ja vaikutuksia tutkitaan porojen 
ja tuotantoeläinten hyvinvointiin tes-
tataan tuotantoeläimillä tehtävin mait-
tavuus- ja ruokintakokein.

Hankkeessa käynnistetyt konkreetti-
set toimenpiteet:
1. Elintarviketeollisuuden sivuvir-

tojen määrien arviointi Lapin
alueella sekä soveltuvuuden arvi-
ointi

2. Panimoiden sivuvirtojen toimi-
vuuden arviointi sienirihmasto-
jen kasvualustana

3. Erilaisten Rehumassojen koostu-
muksen testaaminen pelletöintiin

4. Pelletöinti sopivalla rehumassalla
5. Pellettien maittavuuden testaa-

minen Poroille ja muille tuotan-
toeläimille

6. Pellettien rakenteen, koostumuk-
sen, soveltuvuuden analysointi

Ota yhteyttä, jos kiinnostuit!
Juho Haveri-Heikkilä,  
juho.haveri-heikkila@lapinamk.fi

FeedFUNK -hanketta rahoittaa 
Lapin liitto Euroopan Unionin 
aluekehitysrahastosta ja han-
ketta toteutetaan 1.4.2021–
31.3.2023 välisenä aikana.

Teksti Juho Haveri-Heikkilä
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